
         ZITTING VAN 09.10.2014 
 
 
AANWEZIG.  
 
Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, voorzitter 
Jan Laurys, burgemeester Diest, raadslid 
Peetermans, De Graef, Pauwels, Putseys, Overmeer, 
Buttiens, Verboven, Schuyten, De Dobbeleer, Sannen, 
Gybels, Jacobs, Cortens, Rijnders, De Kock, Versavel, Naten, raadsleden 
Jan Vanhauwere, korpschef 
An Claes, secretaris 
 
VERONTSCHULDIGD.  
Sara De Kock, Christophe De Graef, Mario Versavel, Joeri Buttiens, Monique De Dobbeleer, 
Jeroen Overmeer, raadsleden 
 
 
DAGORDE. 
 

Openbare zitting 
1) Goedkeuring verslag van de zitting van 26 juni 2014 
2) Kennisneming van de besluiten van de gemeenteraad van Scherpenheuvel-Zichem van 

5 mei 2014 houdende de gunningen van de gezamenlijke aankoop van elektriciteit en 
gas voor de installaties en gebouwen 2015-2017 

3) Goedkeuring begrotingswijziging nr. 1 (gewone dienst) en nr. 2 (buitengewone dienst) 
4) Voorstel tot delegatieverlening door de politiezone Demerdal-DSZ aan de Stad Diest 

en goedkeuring van het bestek met betrekking tot de aankoop van aardgas voor het 
gebouw, gelegen te Diest, Leuvensestraat 92 

5) Voorstel tot aankoop van informaticamateriaal 
6) Vaststelling werkwijze terugvordering kosten urinepaneltesten 
7) Voorstel tot bekrachtiging van de beslissing van het politiecollege d.d. 18.08.2014 

houdende de vacantverklaring van één halftijdse betrekking van hulpkracht (CALog 
niveau D) – contractueel met een arbeidsovereenkomst van onbepaalde duur  

8) Vacantverklaring van een betrekking in het administratief en logistiek kader (niveau B 
– consulent) voor externe werving 

9) Vacantverklaring van drie betrekkingen in het basiskader (inspecteur - interventie) voor 
aanwerving via de wervingsreserve 

10) Interpellatie van raadslid Rijnders inzake fietsen door het rood 
 
 
DE POLITIERAAD.  
 

OPENBARE ZITTING 
 
1) GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 26 JUNI 2014  
Het verslag van de zitting van 26 juni 2014 wordt met eenparigheid van stemmen 
goedgekeurd. 
 
Raadslid Verboven voegt zich bij de zitting. 
 



2) KENNISNEMING VAN DE BESLUITEN VAN DE GEMEENTERAAD V AN 
SCHERPENHEUVEL-ZICHEM VAN 5 MEI 2014 HOUDENDE DE GU NNINGEN 
VAN DE GEZAMENLIJKE AANKOOP VAN ELEKTRICITEIT EN GA S VOOR 
DE INSTALLATIES EN GEBOUWEN 2015-2017 

De politieraad neemt kennis van de besluiten van de gemeenteraad van Scherpenheuvel-
Zichem van 5 mei 2014 houdende de gunningen van de gezamenlijke aankoop van 
elektriciteit en gas voor de installaties en gebouwen 2015-2017. 
 
3) GOEDKEURING BEGROTINGSWIJZIGING NR. 1 (GEWONE DIENS T) EN NR. 

2 (BUITENGEWONE DIENST)  
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 39 en 40; 
Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder artikel 14 en 15; 
Gelet op de ministeriële omzendbrief PLP 51 betreffende de onderrichtingen voor het 
opstellen van de politiebegroting voor 2014 ten behoeve van de politiezones; 

Gelet op de begroting 2014 van de politiezone, vastgesteld door de politieraad op 
12 december 2013; 
Gelet op het besluit van de gouverneur van 29 januari 2014 waarbij de begroting dienstjaar 
2014 van de politiezone Demerdal-DSZ wordt goedgekeurd; 
Overwegende dat voor de goede werking van de politiezone een aantal kredieten moeten 
aangepast worden; 
Gelet op het document begrotingswijziging gewone dienst (nummer 1) en buitengewone 
dienst (nummer 2) die als bijlage bij dit besluit zijn gevoegd; 
Met 61,67 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit: 
Enig artikel De begrotingswijziging van de gewone dienst (nummer 1) en van de 

buitengewone dienst (nummer 2), die als bijlage bij dit besluit zijn gevoegd, 
worden goedgekeurd.  

 
4) VOORSTEL TOT DELEGATIEVERLENING DOOR DE POLITIEZONE  

DEMERDAL-DSZ AAN DE STAD DIEST EN GOEDKEURING VAN H ET 
BESTEK MET BETREKKING TOT DE AANKOOP VAN AARDGAS VO OR HET 
GEBOUW, GELEGEN TE DIEST, LEUVENSESTRAAT 92  

Gelet op de Richtlijn 2009/73/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 
betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor aardgas en tot intrekking 
van Richtlijn 2003/55/EG; 
Gelet op de Wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en 
andere door middel van leidingen en de daarbij horende uitvoeringsbesluiten, zoals tot op 
heden gewijzigd; 
Gelet op de Bijzondere Wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals 
gewijzigd door de Bijzondere Wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 94 wat de 
gewestelijke aspecten van het energiebeleid betreft; 
Gelet op het Decreet houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid (het 
“Energiedecreet”) van 8 mei 2009, zoals tot op heden gewijzigd; 
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering houdende algemene bepalingen over het 
energiebeleid (het “Energiebesluit”) van 19 november 2010, zoals tot op heden gewijzigd; 
Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op 2 niveaus, zoals tot op heden gewijzigd; 



Gelet op de Wet van 15 juni 2006 Overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 
aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid 
artikel 38; 
Gelet op de Wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 
rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten van werken, leveringen 
en diensten; 
Gelet op het KB van 15 juli 2011 Plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren, zoals tot 
op heden gewijzigd; 
Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 
overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 
Overwegende dat een gunstig neerwaarts effect bereikt kan worden indien verschillende 
besturen op het grondgebied van de gemeente een gezamenlijke opdracht uitschrijven.  
Overwegende dat de huidige opdracht volgens vermelde principes werd uitgeschreven en 
gegund; 
Overwegende dat de huidige opdracht afloopt op 31 december 2014; 
Overwegende dat aldus een nieuwe opdracht moet gegund worden en er geen reden is om 
daarbij af te wijken van voormelde principes; 
Overwegende dat wordt voorgesteld de stad Diest aan te duiden om deze overheidsopdracht in 
gezamenlijke naam uit te schrijven; 
Gelet op de besprekingen met de gemeente met betrekking tot gezamenlijke aankoop door de 
gemeenten, de OCMW’s en politiezones van aardgas voor hun installaties en gebouwen; 
Op voorstel van het politiecollege waarbij de burgemeesters zich voor hun respectieve 
gemeenten akkoord verklaarden; 
Met 12 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit: 
Art. 1 De stad Diest wordt, conform artikel 38 van de wet van 15 juni 2006 betreffende de 

overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor aanneming van werken, leveringen 
en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, aangeduid om in naam en voor rekening van 
de politiezone Demerdal-DSZ met betrekking tot het gebouwen en de installaties te 
Leuvensestraat 92, 3290 Diest op te treden voor het toewijzen van een 
overheidsopdracht strekkende tot het aanduiden van een leverancier voor aardgas voor 
een periode vanaf de eerste dag aansluitend op het huidig leveringscontract tot en met 
31 december 2017. 

Art. 2 De machtiging bedoeld in artikel 1 geldt voor het bestek “samenaankoop aardgas 
2015-2017” zoals het aan de politiezone werd meegedeeld en middels dit besluit wordt 
goedgekeurd. 

Art. 3 De gemeente vermeld in artikel 1 wordt belast met alle procedurele verplichtingen met 
betrekking tot de in artikel 1 bedoelde overheidsopdracht. De gemeente zal het 
gunningsvoorstel ter consultatie meedelen aan de politiezone. 

Art. 4 De gemeente zal Eandis cvba, Brusselsesteenweg 199, 9090 Melle, belasten met de 
materiële organisatie van de gunningsprocedure inzake aankoop van aardgas voor de 
gebouwen en installaties van de gemeente, het OCMW en de politiezone en de 
coördinatie ervan met de gunningsprocedures van de andere aanbestedende overheden. 

Art. 5 De politiezone machtigt de gemeente om op haar beurt volmacht te geven aan de 
nieuwe leverancier voor het bekendmaken van de keuze van de nieuwe leverancier aan 
de distributienetbeheerder. 

Art. 6 De politiezone verbindt er zich toe om zelf de overeenkomstig het bestek aan haar 
gerichte facturen voor het op haar afnamepunten ter beschikking gestelde vermogen en 



de geleverde energie tijdig te betalen aan de leverancier. 
Art. 7 De politiezone en de leverancier zullen geschillen m.b.t. de leveringen op de 

afnamepunten van de politiezone via minnelijke onderhandelingen pogen op te lossen. 
In geval geen minnelijke oplossing gevonden wordt, vrijwaart de politiezone de 
gemeente integraal voor de geschillen m.b.t. leveringen op haar afnamepunten. 

Art. 8 In geval van een betwisting met betrekking tot huidige overheidsopdracht, anders dan 
onder artikel 7 (afnamepunten van de politiezone), is de politiezone mee 
verantwoordelijk voor alle kosten in verhouding tot haar aandeel in de opdracht. 
Daartoe vrijwaart de politiezone de gemeenten in verhouding tot haar aandeel van de 
opdracht. 

 
5) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN INFORMATICAMATERIAAL  
Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33 
Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art. 234, eerste lid; 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 
werken, leveringen en diensten, in het bijzonder artikel 15; 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 
rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen 
en diensten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende de plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 
Overwegende dat in de begroting 2014 een bedrag van € 21.000 werd voorzien voor de 
aankoop van informaticamateriaal (ISLP-pc’s, desktops, laptops, en een ISLP-server); 
Overwegende dat in 2014 reeds ISLP-pc’s, desktops en laptops aangekocht werden voor een 
totaal bedrag van € 10.186,35 inclusief BTW; 
Overwegende dat de ISLP-server dit jaar niet aangekocht kan worden omwille van het 
uitblijven van het hiervoor verwachte raamcontract; 
Overwegende dat het wenselijk is om een groot gedeelte van het budget, voorzien voor de 
ISLP-server, aan te wenden voor de aankoop van acht ISLP-pc’s ter vervanging van 
verouderde exemplaren (pc’s die niet geschikt zijn voor Windows 7), twee pc-schermen van 
29’’, een printer en één draagbare pc; 
Overwegende dat voornoemde aankopen oorspronkelijk in onze planning voor 2015 waren 
voorzien; 
Overwegende dat dit informaticamateriaal kan worden aangekocht via de 
raamovereenkomsten van de Federale Overheidsdienst Personeel en Organisatie FOR, die ten 
behoeve van de Federale en Lokale Politie werden afgesloten met een aantal leveranciers, na 
toepassing van de regelgeving inzake overheidsopdrachten;  
Overwegende dat deze methode van aankopen via raamcontracten administratief het 
eenvoudigst is en een zekerheid biedt dat het informaticamaterieel de beste 
prijs/kwaliteitsverhouding heeft; 
Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op € 7.500,00 (BTW 
inclusief); 
Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op 
art. 330/742-53, aankoop van informaticamaterieel; 
Op voorstel van het politiecollege; 
Met 12 ja-stemmen, 0 nee-stemmen en 0 onthoudingen;  
 



Besluit : 
Art. 1  Er zal informaticamateriaal (acht ISLP-pc’s, twee pc-schermen van 29’’, een printer 

en een draagbare pc) worden aangekocht.  
Art. 2  Het bedrag van de in artikel 1 vermelde aankopen wordt geraamd op € 7.500,00 (BTW 

 inclusief). 
Art. 3 De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomsten FOR, afgesloten door de 

Federale Overheidsdienst Personeel en organisatie. 
Art. 4 De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/742-53, aankoop van 

informaticamaterieel. 
 
Raadslid Peetermans voegt zich bij de zitting. 
 
6) VASTSTELLING WERKWIJZE TERUGVORDERING KOSTEN 

URINEPANELTESTEN  
Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus; 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 
Overwegende dat, in het kader van een probatiemaatregel opgelegd door een vonnis van de 
rechter, veroordeelde druggebruikers die voorwaardelijk in vrijheid gesteld zijn op vraag van 
het Parket op regelmatige basis door de leden van onze recherchedienst worden uitgenodigd 
op het politiecommissariaat voor de afname van een urinestaal voor de controle op de 
aanwezigheid van verdovende middelen via een urinepaneltest; 
Overwegende dat het aantal dossiers op een 100-tal per jaar wordt geraamd; 
Overwegende dat de kostprijs van een controle bestaat uit de kosten voor de urinetest, 
handschoenen en recipiënt en momenteel € 12,00 bedraagt; 
Overwegende dat deze kosten ten laste zijn van de betrokken persoon en van hem 
teruggevorderd kunnen worden; 
Overwegende dat het aangewezen is om voor de terugvordering van deze kosten een 
pragmatische werkwijze vast te stellen; 
Gelet op de bespreking; 
Met 13 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit: 
Art. 1 De kostprijs van een urinecontrole in het kader van een probatiemaatregel, bestaande 

uit de kostprijs van de urinetest, de handschoenen en het recipiënt, wordt 
teruggevorderd van de betrokkene op de volgende wijze: contante betaling van de 
kostprijs bij de controle. Deze werkwijze en het mee te brengen bedrag worden 
vermeld in de uitnodigingsbrief aan betrokkene. 

Art. 2 Dit bedrag wordt als ontvangst/terugvordering geboekt op artikel 330/161-48, andere 
ontvangsten en terugvorderingen. 

 
7) VOORSTEL TOT BEKRACHTIGING VAN DE BESLISSING VAN HE T 

POLITIECOLLEGE D.D. 18.08.2014 HOUDENDE DE VACANTVE RKLARING 
VAN ÉÉN HALFTIJDSE BETREKKING VAN HULPKRACHT (CALOG  
NIVEAU D) – CONTRACTUEEL MET EEN ARBEIDSOVEREENKOMS T VAN 
ONBEPAALDE DUUR  

Gelet op de beslissing van het politiecollege d.d. 18.08.2014 houdende de vacantverklaring 
van een halftijdse betrekking van hulpkracht (administratief en logistiek kader – niveau D – 
contractuele aanwerving met een arbeidsovereenkomst van onbepaalde duur); 



Overwegende dat de beslissing van het college ter bekrachtiging dient voorgelegd te worden 
aan de politieraad; 
Gelet op de bespreking; 
Met 13 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit: 
Enig artikel De politieraad bekrachtigt de beslissing van het politiecollege d.d. 18.08.2014 

houdende de vacantverklaring van een halftijdse betrekking van hulpkracht 
(administratief en logistiek kader – niveau D – contractuele aanwerving met 
een arbeidsovereenkomst van onbepaalde duur). 

 
8) VACANTVERKLARING VAN EEN BETREKKING IN HET ADMINIST RATIEF 

EN LOGISTIEK KADER (NIVEAU B – CONSULENT) VOOR EXTE RNE 
WERVING  

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus; 
Gelet op de wet van 26 april 2002 houdende de essentiële elementen van het statuut van de 
personeelsleden van de politiediensten en houdende diverse andere bepalingen met betrekking 
tot de politiediensten (exoduswet), inzonderheid hoofdstuk IV; 
Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van de 
politiediensten (RPPol), inzonderheid art. IV.I.37 en deel IV – titel I – hoofdstuk II; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake de mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op de omzendbrief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 24 januari 2002 – GPI 
15 betreffende de toepassing van de mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, 
gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale verantwoordelijke overheden in de 
politiezones; 
Gelet op de omzendbrief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 25 juni 2002 – GPI 
15bis betreffende de mobiliteitscyclus, inzonderheid de etappe volgend op de vacantstelling 
van de ambten en de kandidaatstellingen, houdende verduidelijkingen inzake de toepassing 
van de rechtspositie betreffende de externe werving van CALog-personeel in de geïntegreerde 
politie, gestructureerd op twee niveaus; 
Gelet op het besluit van de politieraad van 04 oktober 2005 houdende de vaststelling van de 
personeelsformatie van het statutair administratief en logistiek personeel van de lokale politie 
in de politiezone Demerdal-DSZ, goedgekeurd door de heer Gouverneur van de Provincie 
Vlaams-Brabant op 27 oktober 2005; 
Gelet op het besluit van de politieraad van 22 oktober 2008 houdende de wijziging van het 
statutair administratief en logistiek personeel van de lokale politie in de politiezone 
Demerdal-DSZ, waarvan kennis genomen door de heer Gouverneur van de Provincie Vlaams-
Brabant op 24 december 2008; 
Gelet op ons besluit van 26 juni 2014 houdende de vacantverklaring via mobiliteit van een 
betrekking van consulent niveau B; 
Gelet op het proces-verbaal van de selectiecommissie van 23 september 2014 waarbij er via 
mobiliteit geen geschikte kandidaat werd aangeduid; 
Overwegende dat de vacant verklaarde betrekkingen die niet werden ingevuld via mobiliteit, 
vervolgens kunnen worden opengesteld voor statutaire externe werving; 
Overwegende dat het derhalve wenselijk is de statutaire betrekking van consulent niveau B 
vacant te verklaren voor externe werving; 
Gelet op de bespreking; 
Met 13 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 



 
Besluit : 
Art. 1 De volgende betrekking wordt vacant verklaard voor statutaire externe werving: 

Personeelsformatie statutair administratief en logistiek personeel 
Eén betrekking CALog-personeel – Niveau B – Consulent:   
Secretariaatsmedewerker/onthaal  

Art. 2 Met betrekking tot de invulling van de vacant verklaarde betrekking, wordt het 
volgende vastgesteld:  
1) Functiebeschrijving 
CALog-personeel – Niveau B – Consulent 
De consulent: 
- verleent administratieve en praktische ondersteuning aan de korpschef: algemeen 

secretariaatswerk, interne en externe briefwisseling en mailverkeer, klassement en 
archivering; 

- verleent assistentie aan de adviseur-secretaris van politieraad en politiecollege: 
- staat in voor de administratieve uitvoeringstaken die verband houden met de 

werking van politiecollege en politieraad; 
- vervangt de secretaris van politiecollege en politieraad bij diens afwezigheid;  

- kan belast worden met het onthaal (persoonlijk en/of telefonisch). 
2) Weddeschaal 
Niveau B - weddeschaal BB1-BB4.2 
3) Specifieke voorwaarden verbonden aan deze functie 
Hij/zij is houder van een diploma of getuigschrift dat ten minste evenwaardig is met 
die welke in aanmerking worden genomen voor de aanwerving in de betrekkingen van 
niveau B bij de federale rijksbesturen.  
Betrokkene is in het bezit van minimum een rijbewijs B. 
4) Gewenst profiel 
- Zowel zelfstandig als in teamverband kunnen functioneren; 
- Een groot verantwoordelijkheidsgevoel bezitten: plichtbewust, gedisciplineerd, 

integer en onpartijdig zijn;  
- Beschikken over de nodige communicatieve en redactionele vaardigheden: vlotte 

mondelinge expressie en goede schriftelijke rapportering; 
- Beschikken over sociale vaardigheden: luisterbereidheid en bevorderen van een 

positieve werksfeer; 
- Blijk geven van tact, beleefdheid, verdraagzaamheid, diplomatie en 

klantvriendelijkheid; 
- Grote discretie en objectiviteit op het vlak van ingewonnen en verwerkte 

informatie; 
- Beschikken over zelfbeheersing en geduld (stressbestendigheid); 
- Een hoge mate van beschikbaarheid en flexibiliteit;   
- Zin voor orde en nauwkeurigheid: systematisch en methodisch werken; 
- Bekendheid met de structuur, organisatie en opdrachten van onze lokale 

politiediensten; 
- Goede kennis van het MS-Office-pakket;  
- Geografische betrokkenheid met het grondgebied Diest en Scherpenheuvel-

Zichem. 
5) Gewone plaats van het werk: PZ Demerdal-DSZ, Leuvensestraat 92, 3290 Diest. 
6) Bijkomende inlichtingen betreffende de vacature: PZ Demerdal-DSZ, Coördinatie 
niet-operationele steun, Leuvensestraat 92, 3290 Diest - Tel: 013 35 87 80 of 013 35 
87 82. 



7) Vacant ambt: datum indiensttreding te bepalen in samenspraak met de kandidaat. 
8) Wijze van selectie 
De selectie gebeurt volgens de bepalingen van RPPol deel IV – titel I – hoofdstuk II.  
Het profiel van deze betrekking zal worden verstrekt aan de Directie van de mobiliteit 
en het personeelsbeheer met het oog op de publicatie van de vacature op de website 
www.jobpol.be.  
De Directie van de rekrutering en van de selectie staat in voor de organisatie van de 
eerste selectieproeven (cognitieve testen en persoonlijkheidsproef).  
De laureaten van de selectie door de Directie van de rekrutering en van de selectie 
zullen vervolgens worden beoordeeld door een lokale selectiecommissie. De 
kandidaten van wie de kandidatuur ontvankelijk wordt verklaard, worden eerst 
onderworpen aan een schriftelijke uitsluitende proef. De geslaagde kandidaten van 
deze proef worden vervolgens gehoord, waarbij de lokale selectiecommissie de 
kandidaten zal toetsen aan het gewenste profiel. 
9) Samenstelling van de lokale selectiecommissie 
- korpschef of vervanger – voorzitter van de commissie 
- coördinator niet-operationele steun of vervanger 
- secretaris politiecollege en politieraad of vervanger 
- secretaris, aan te duiden door de voorzitter van de commissie – secretaris van de 
commissie.  
10) Kennistest 
Voorafgaand aan het interview een schriftelijke uitsluitende proef. 
11) Wervingsreserve 
Er wordt een wervingsreserve aangelegd met een geldigheidsduur van één jaar vanaf 
de datum van het proces-verbaal van de lokale selectiecommissie. 

 
9) VACANTVERKLARING VAN DRIE BETREKKINGEN IN HET BASIS KADER 

(INSPECTEUR - INTERVENTIE) VOOR AANWERVING VIA DE 
WERVINGSRESERVE 

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus; 
Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van de 
politiediensten (RPPol), inzonderheid deel VI – titel II – hoofdstuk II; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake de mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 31 mei 2009 tot wijziging van het RPPol inzake de 
wervingsreserve in het raam van de mobiliteit; 
Gelet op de omzendbrief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 24 januari 2002 – GPI 
15 betreffende de toepassing van de mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, 
gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale verantwoordelijke overheden in de 
politiezone; 
Gelet op de omzendbrief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 25 juni 2002 – GPI 
15bis betreffende de mobiliteitscyclus; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 december 2005 tot wijziging van verschillende teksten 
betreffende de rechtspositie van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op het besluit van de politieraad van 27 november 2001 houdende de vaststelling van de 
personeelsformatie van het operationeel personeel van de lokale politie in de politiezone 
Diest/Scherpenheuvel-Zichem, goedgekeurd door de heer Gouverneur van de Provincie 
Vlaams-Brabant op 21 december 2001, met de vastgestelde personeelsformatie als volgt: 
officierskader: 7, middenkader: 20, basiskader: 69; 



Gelet op het besluit van de politieraad van 12 december 2013 houdende de vaststelling van de 
operationele getalsterkte van het korps in 2014, als volgt: 6 + 1 VTE officieren, 18 VTE 
hoofdinspecteurs, 69 VTE inspecteurs en 2 VTE agenten; 
Gelet op ons besluit van 26.06.2014 houdende de vacantverklaring van twee betrekkingen in 
het basiskader - inspecteur van politie; 
Overwegende dat heden in gesloten zitting wordt voorgesteld over te gaan tot invulling van 
deze betrekkingen; 
Overwegende dat heden in gesloten zitting eveneens wordt voorgesteld over te gaan tot het 
vastleggen van een wervingsreserve; 
Overwegende dat de personeelsformatie van het operationeel personeel voorziet in 99 
betrekkingen en het aantal operationele personeelsleden in dienst op 01.01.2015 geraamd 
wordt op 93,8 voltijdse equivalenten (VTE), inclusief één hoofdinspecteur die permanent is 
afgedeeld en van wie de wedde wordt terugbetaald; 
Overwegende dat de begroting 2014 voorziet in 94 VTE in het operationeel kader;  
Overwegende dat de formatie van het operationeel personeel voorziet in 69 betrekkingen van 
inspecteur van politie en het aantal inspecteurs in dienst op 01.01.2015 geraamd wordt op 67 
VTE; 
Overwegende dat bovendien één inspecteur mobiliteit zal maken naar PZ Leuven, mobiliteit 
voorzien op datum van 01 januari 2015; 
Overwegende dat één inspecteur met pensioen zal gaan, waarschijnlijk op datum van 01 april 
2015; 
Overwegende dat één hoofdinspecteur vertrekt op 1 oktober 2014, als gevolg van zijn 
benoeming tot commissaris; 
Overwegende dat het aantal VTE operationelen hierdoor onder de in de begroting voorziene 
94 VTE zakt; 
Overwegende dat er voldoende financiële middelen zijn voorzien om deze hoofdinspecteur te 
vervangen; 
Overwegende dat door de afdeling van twee inspecteurs naar de opleiding van 
hoofdinspecteur voor de duur van 12 maanden (vanaf oktober 2014) de structurele tekorten 
van inzetbare medewerkers significant verhogen en een voortzetting van de continue diensten 
(onthaal-planton en interventie) zwaar hypothekeren; 
Overwegende dat we er prioritair moeten voor zorgen dat er voldoende medewerkers in het 
basiskader aanwezig zijn; 
Overwegende dat we door de gemeenschappelijke inspanningen van de officieren en 
middenkaderleden nog een bijkomende periode kunnen overbruggen zonder de vervanging 
door een hoofdinspecteur; 
Overwegende dat het derhalve wenselijk is drie betrekkingen in het basiskader (inspecteur 
van politie) reeds in de openbare zitting vacant te verklaren zodat deze betrekking in huidige 
gesloten zitting kan worden ingevuld via de beschikbare wervingsreserve; 
Gelet op de bespreking; 
Met 13 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit : 
Art. 1 De volgende betrekkingen worden vacant verklaard : 
 - drie betrekkingen in het basiskader (inspecteur van politie) 
Art. 2 De in artikel 1 vacant verklaarde betrekkingen worden begeven in overeenstemming 

met de regelgeving inzake mobiliteit.  
Art. 3 Met betrekking tot de invulling van de vacant verklaarde betrekkingen, wordt het 

volgende vastgesteld: 
1) De categorieën van het personeel die zich voor de vacature mogen inschrijven: 



- Operationeel personeel - basiskader - inspecteur van politie; 
- Geen gespecialiseerd ambt; 
Er wordt voorzien in een wervingsreserve die geldt voor een gelijkwaardige 
functionaliteit tot de datum van de oproep tot de kandidaten van de tweede navolgende 
mobiliteitscyclus; 
2) Functiebeschrijving: 
Het participeren in de uitvoering van de basispolitiezorg zoals bepaald in art. 3 WGP, 
in het bijzonder door: 
- het uitvoeren van de diensten “dringende interventie” in de politiezone, 
- het uitvoeren van gerichte toezichtdiensten en controles in het kader van de 

fenomeenaanpak, 
- het uitvoeren van ondersteunende taken van recherche, 
- het uitvoeren van opdrachten van federale aard (ordehandhaving en 

beschermingsopdrachten), 
- administratieve afhandeling van de uitgevoerde vaststellingen, 
- lid pool “gehypothekeerde reserve met het oog op het uitvoeren van opdrachten 

van ordehandhaving”. 
3) Gewenst profiel: 
- Effectieve terreinervaring en/of ervaring met de taken behorende tot de 

basispolitiezorg is een pluspunt. 
- Theoretische en praktische kennis van de bevoegdheden van basiskaderleden in 

het gerechtelijk en bestuurlijke domein. 
- Inzicht in de problematiek en bekend met de eigenheid van de zone. 
- Grote graad van zelfstandig werken – hoog verantwoordelijkheidsgevoel. 
- Creatief – dynamisch ingesteld - probleemoplossend werken. 
- Sterke mate van klantgerichtheid (intern en extern). 
- Sterk inlevingsvermogen. 
- In staat om op een bevattelijke wijze mondeling en schriftelijk te rapporteren. 
- Zonder beperking inzetbaar in beurtrollen “ploegen dringende interventie” dag-

nacht. 
- Inzetbaar voor de diensten “gehypothekeerde capaciteit voor bestuurlijke 

opdrachten”. 
 4) Gewone plaats van het werk:  
 PZ Demerdal-DSZ, Leuvensestraat 92, 3290 Diest, dienst: interventie. 
 5) Bijkomende inlichtingen betreffende de vacature:  
 PZ Demerdal-DSZ, Coördinatie niet-operationele steun, Leuvensestraat 92, 3290 Diest 

- Tel: 013 35 87 80. 
6) Vereiste bijzondere bekwaamheden: Nihil. 
7) Vacant ambt. 

- 1 betrekking vanaf 01 november 2014 
- 1 betrekking vanaf 01 januari 2015 
- 1 betrekking vanaf 01 april 2015 

8) Wijze van selectie: 
De politieraad zal de meest geschikte kandidaat benoemen met toepassing van artikel 
VI.II.31 van RPPol.  
De kandidaten van wie de kandidatuur ontvankelijk wordt verklaard: 
worden onderworpen aan een schriftelijke proef, en worden gehoord waarbij de 
selectiecommissie de kandidaten zal toetsen aan het gewenste profiel. 
9) Samenstelling van de selectiecommissie: 
- korpschef of vervanger – voorzitter van de commissie 



- coördinator operaties 
- hoofdinspecteur, aan te duiden door de voorzitter van de commissie 
- secretaris, aan te duiden door de voorzitter van de commissie – secretaris van de 

commissie.  
10) Kennistest: 

 Voorafgaand aan het interview een schriftelijke proef. 
Art. 4 Deze vacant verklaarde betrekkingen worden ingevuld via de in huidige zitting 

vastgestelde wervingsreserve. 
 
10) INTERPELLATIE VAN RAADSLID RIJNDERS INZAKE FIETSEN DOOR HET 

ROOD 
De raad neemt kennis van de interpellatie van raadslid Rijnders inzake fietsen door het rood 
en van het antwoord van de korpschef. 
 
 
Aldus gedaan in bovenvermelde zitting. 
 


